
【公益宝贝】助力协巡员守护江豚-月度反馈 202301 

一、筹款概况 

2023 年 1 月，【公益宝贝-助力协巡员守护江豚】项目共收到善款 4,447,936 笔，共

计 236,810.48 元（具体金额以最终年度财务披露为准），感谢所有公益宝贝爱心商家、爱

心买家的支持！ 

 

二、项目进展 

我们为什么要发起这次“民间江豚种群监测行动”？ 

项目团队在推进项目执行过程的时候，经常会遇到伙伴问“什么是民间江豚



监测”、“你们这个与以往的江豚监测有什么区别”？想必这也是各位爱心网友

关注的问题，所以今天咱们就专门回答一下大家的疑问吧~ 

目前进行过 3 次全流域的长江江豚的种群数量调查，分别在 2006 年、2012

年、2017年秋冬季节举行，由农业农村部主办，中科院水生所等科研单位具体实

施，使用 2 条大的考察船在固定的时间内对长江干流（宜昌到上海）和鄱阳湖、

洞庭湖的江豚种群数量进行考察，最后分别公布江豚总的种群数量和长江干流、

鄱阳湖、洞庭湖三个区间的分别的数量。然而，随着长江大保护政策的全面推行，

每 5-6年公布一次总体数据已经满足不了需求。 

 

巡护中的协助巡护员 

同时，随着协助巡护制度在整个长江流域的推广实施，协助巡护员遍布有江

豚部分的区域，其使用的“协助巡护管家”APP 已初步具备有效的记录江豚数量

和分布情况的基本功能。因此，项目计划通过同步调查的方法，使用协助巡护专

业 APP 统一调配协助巡护员，按着预设好的路线去实现“同期开展，分段完成”

的江豚数量和栖息地考察工作，。这样，经过和科研部门合作，可以有效的推算

出江豚的数量，满足社会、科研需要的同时，探索依托一线协助巡护员队伍实现

常态化的江豚监测路径。 

此次“民间江豚种群监测行动”，目的就是探索基于一线协巡员队伍实现常



态化江豚种群监测的可能。 

 

巡护中的协助巡护员 

为推动项目进一步落地，项目团队于 1 月初与技术团队召开沟通会议，沟通

APP定向开发任务指派功能，以满足监测行动的实际需要；同时，编制《利用渔

政协助巡护员开展江豚种群数量监测（长江安徽段）试点方案（讨论稿）》书面

材料，并于 1月底向主管部门提交汇报，计划于 2月份启动相关论证，以推动项

目落地执行。 



 

长江江豚种群数量监测（长江安徽江段）试点方案讨论稿 

 

1 月份公益宝贝爱心商家捐赠金额 Top20 

行号 账号 旺旺名 金额 笔数

1 鹤山市威诺兽药有限公司(pua***@126.com) 普安特旗舰店 15,318.53 310816

2 杭州网易严选贸易有限公司(yan***@service.netease.com) 网易严选旗舰店 5,801.60 58016

3 **娜(347***@qq.com) 鹤壁市晨嘉仪器 4,295.70 4

4 福建纯福食品有限公司(pss***@163.com) 派绅食品旗舰店 4,210.50 42105

5 义乌市圣天五金有限公司(goo***@126.com) 古迪家居旗舰店 3,114.06 155703

6 **波(932***@qq.com) sun0921bo 2,569.09 463

7 海口雅颂服装有限公司(fax***@sina.com) tb0828258766 1,959.00 3918

8 合肥崇讯生物科技有限公司(xif***@aliyun.com) 惜方堂旗舰店 1,742.66 16658

9 杭州十月结晶母婴用品有限公司(116***@qq.com) 十月结晶旗舰店 1,732.60 17326

10 汕头市潮庭食品股份有限公司(180***@163.com) 潮庭旗舰店 1,523.68 76184

11 宝鸡黑猫网络科技有限公司(158***@88.com) 星谨电玩旗舰店 1,506.50 15065

12 新乡市团特网络科技有限公司(a17***@163.com) 团特卫材 1,423.52 18024

13 **珊(152****66) 糖花baby 1,383.62 69181

14 深圳市意华安包装制品有限公司(che***@sina.com) 车虫旗舰店 1,080.22 45503

15 西安古麦仕贸易有限公司(351***@qq.com) gumahus古麦仕旗舰店 1,040.01 51996

16 深圳市淘万通贸易有限公司(tao***@126.com) 淘万通数码专营店 1,027.46 51373

17 **明(188****59) 洋葱头8023 945.32 47266

18 **欢(157****06) 花落灬莫相随 864.28 43214

19 **风(176****03) tb7247861200 742.40 3712

20 汉中泰浠农业发展有限公司(zha***@hztxnyfzwwgc.onexmail.com) zl20111983 723.31 1160



 

1 月份公益宝贝爱心商家捐赠笔数 Top20 

三、公益事业捐赠统一票据申请（以下简称：【公益捐赠票据】） 

本项目公益宝贝捐款收入会为各位商家提供捐赠票据，并将在年底统一为该项

目开具抬头为“阿里巴巴公益平台及爱心网商”的公益捐赠票据，如果爱心网商希

望单独（本公司的抬头）开具票据，请于捐赠当年年底前向【北京市企业家环保基

金会】提交开票申请，谢谢！ 

票据可直接通过账房后台进行申请 

① 请您登录【账房-发票管理-申请发票】，业务类型选择：公益宝贝，查询之后，

直接点击申请发票， 

② 检查申请票据的信息，确认无误后提交申请； 

③ 点击同意授权； 

行号 账号 旺旺名 金额 笔数

1 鹤山市威诺兽药有限公司(pua***@126.com) 普安特旗舰店 15,318.53 310816

2 义乌市圣天五金有限公司(goo***@126.com) 古迪家居旗舰店 3,114.06 155703

3 汕头市潮庭食品股份有限公司(180***@163.com) 潮庭旗舰店 1,523.68 76184

4 **珊(152****66) 糖花baby 1,383.62 69181

5 杭州网易严选贸易有限公司(yan***@service.netease.com) 网易严选旗舰店 5,801.60 58016

6 西安古麦仕贸易有限公司(351***@qq.com) gumahus古麦仕旗舰店 1,040.01 51996

7 深圳市淘万通贸易有限公司(tao***@126.com) 淘万通数码专营店 1,027.46 51373

8 **明(188****59) 洋葱头8023 945.32 47266

9 深圳市意华安包装制品有限公司(che***@sina.com) 车虫旗舰店 1,080.22 45503

10 **欢(157****06) 花落灬莫相随 864.28 43214

11 福建纯福食品有限公司(pss***@163.com) 派绅食品旗舰店 4,210.50 42105

12 义乌市百橙昆贸易有限公司(szb***@163.com) 贝纳登旗舰店 555.04 27752

13 台州腊树家居有限公司(las***@qq.com) 腊树旗舰店 461.58 23079

14 宿迁双之凯商贸有限公司(xua***@163.com) 绚懿九天专卖店 404.38 20219

15 新乡市团特网络科技有限公司(a17***@163.com) 团特卫材 1,423.52 18024

16 杭州十月结晶母婴用品有限公司(116***@qq.com) 十月结晶旗舰店 1,732.60 17326

17 上海菁创电子有限公司(jin***@163.com) 菁创数码专营店 336.12 16806

18 合肥崇讯生物科技有限公司(xif***@aliyun.com) 惜方堂旗舰店 1,742.66 16658

19 **化(187****26) qq453884597 305.18 15259

20 宝鸡黑猫网络科技有限公司(158***@88.com) 星谨电玩旗舰店 1,506.50 15065

https://pay.taobao.com/berries/invoice/requestInvoice/index.htm?meanindex=501#/requestinvoice?_k=klc28k


④ 提交申请后，会提示当前任务的处理时间，目前公益宝贝的开票时长是公益审核

通过后的 20 个工作日，由公益机构开具。您可以在【已申请发票】中查发票进

度。 

因捐款不可跨年开票，所以请务必本年度的捐款在本年度内申请开票，敬请理解。 

 

四、项目介绍 

“助力协巡员守护江豚”为保护江豚，维护长江大保护的成果，往期项目发起的协

助巡护制度已得到农业农村部的认可，在全长江流域推广，已有 1.7 万名协巡员。本期

项目将继续开展骨干培训班、支持小型装备、购买水上工作意外保险等来提升协助巡护

员的综合实力，并使用同步调查结合日常巡护，通过 APP 来采集数据，分析江豚种群

数量动态。通过对协助巡护员提供保险保障、装备支持与培训等，完成对长江江豚保护

及生态环境保护。本期选拔至少 400 名协助巡护员骨干，为他们系统授课增加法律、救

护、APP 工具使用等专业知识。为至少 400 名协助巡护员提供意外保险和小型协助巡

护装备；选取 80 名协助巡护员开展长江安徽段的江豚种群数量同步调查 4 次，以供江

豚调查研究提供公民科学数据。 

爱心支持该项目： 

https://item.taobao.com/item.htm?spm=323.83552.373287.7.1fa31ba09vE

2mA&ft=t&id=587521255462 

再次感谢阿里巴巴公益宝贝计划所有爱心商家、爱心买家对 SEE“助力协巡员守护

江豚”项目的支持！ 

 

https://pay.taobao.com/berries/invoice/requestInvoice/index.htm?meanindex=501#/requestinvoice?_k=klc28k
https://item.taobao.com/item.htm?spm=323.83552.373287.7.1fa31ba09vE2mA&ft=t&id=587521255462
https://item.taobao.com/item.htm?spm=323.83552.373287.7.1fa31ba09vE2mA&ft=t&id=587521255462

